instituição se deu a fim de garantir a proteção dos direitos constitucionais do idoso acolhido, atendendo os 

parâmetros que assegurem condições favoráveis ao seu desenvolvimento, por meio de experiências 

reparadoras, encontrando previsão no artigo 10 do Estatuto do Idoso (Lei n. 10.741/2003). 

O preço contratado de R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e quarenta reais) mensais é compatível com 

os preços praticados no mercado, correspondendo a, aproximadamente, dois salários mínimos mensais. 

Referido valor trata-se da média mensal praticada nas instituições de acolhimento de idosos do Estado do Rio 

Grande do Sul.

[...]

referência da empresa na garantia dos cuidados aos idosos, pessoas de direito, bem como na proximidade da 

instituição ao Município de domicílio do idoso.  

4 – VALOR E CONDIÇÃO DE PAGAMENTO: 
4.1. O município de Agudo/RS pagará, mensalmente, o valor de R$ 2.640,00 (dois mil seiscentos e 

quarenta reais) referentes à prestação de serviços de alojamento/acolhimento até o dia 08 (oito) do mês 

subsequente ao da prestação dos serviços, mediante emissão da nota fiscal, sem qualquer forma de reajuste, 

na tesouraria da Prefeitura Municipal ou via sistema bancário.